关于开展 2023年度优抚对象数据核查
工作的通知

各乡镇、街道：

为建立健全优抚对象数据核查规范化、常态化工作机制，不

断提高优抚对象数据精细化管理水平，根据《全国优抚信息管理

系统优抚对象数据核查规范》文件要求，现就 2023年度我区优抚

对象数据核查工作有关事项通知如下：

一、核查范围

优抚对象核查范围为目前所有享受国家定期抚恤补助待遇的

优抚对象。我区涉及到的具体对象为：

1.伤残人员（残疾军人、伤残国家机关工作人员、伤残人民

警察、伤残民兵民工）；

2.三属（烈士遗属、因公牺牲军人遗属、病故军人遗属）；

3.在乡老复员军人;

4.带病回乡退伍军人；

5.参战参试（含铀矿开采）军队退役人员；

6.老年烈士子女；

7.60岁以上农村籍退役士兵。

二、核查内容

优抚对象数据核查工作主要是确认优抚对象实际状态，对已

去世的优抚对象及时停发抚恤补助待遇。对正常享受待遇的优抚

对象进行核查并更新完善其信息，使其信息系统数据、书面档案

材料与实际状况吻合一致，保证优抚对象数据真实、准确、健全，

保证国家抚恤补助经费按时精准发放到位。优抚对象数据核查工

作包括姓名、身份证号码、出生日期、住址、入伍时间、退伍时

间、优抚对象状态、第二代身份证等信息，核查照片实时采集，

照片拍摄时确保优抚对象头像及资料完整清晰。

三、核查办法

目前，省退役军人事务厅已在全国优抚信息管理系统里下达

我区核查任务 10661人。各乡镇、街道要根据区退役军人事务局

下达的核查任务，打印优抚对象基本信息材料，携带身份认证核

查相关设备至优抚对象住所，完成具体入户核查工作，或提前通

知优抚对象携带本人退伍证、身份证、户口簿在指定时间到村、

社区退役军人服务站（或较为合适场所）分批次集中，工作人员

携带专用设备现场采集信息。对因外出等原因，不能参加现场核

查的优抚对象，可以通过视频对话等形式采集。确保本辖区所有

优抚对象核查达到全覆盖，各乡镇、街道完成数据核查后要及时

将数据报送（纸质版和电子版），并形成年度数据核查报告，并

经主要负责人签字后加盖乡镇、街道公章报送优抚股。

四、完成时间

10月底各乡镇、街道优抚对象信息核查率不低于 70%，11月

10日前完成全面年度核查工作。

五、核查要求

（一）加强领导，专人负责，合理安排核查任务。数据核查

工作涉及面广、信息采集量大、任务重。各乡镇、街道要加强组

织领导，制定周密方案，严格核查标准，压实工作责任，安排专

人负责。结合省厅要求建立健全关爱帮扶长效机制中关于“村级实

行‘周探望’、乡镇实行‘月走访’、县级实行‘季联络’”的常态化机制

一并进行，统筹推进，对困难退役军人和其他优抚对象进行关爱

帮扶，切实解决实际困难，在规定的时间内完成本辖区优抚对象

的信息核查工作。

（二）明确责任，紧密配合，共同做好核查工作。乡镇、街

道要认真做好各类优抚对象的政策宣传和解释工作，核查优抚数

据是关乎到每个重点优抚对象的切身利益，工作人员必须保管好

核查终端，核查中遇到的一些具体问题要及时与优抚股联系协调

解决。

（三）严守纪律，按章办事，确保数据核查质量。优抚对象

数据核查工作，是根据上级要求，实现优抚数据动态管理、动态

控制、动态更新，保障优抚对象权益的常规工作，其目的是通过

核查，确认优抚对象的实际状态，确保所有享受待遇对象信息真

实、准确、完整。参与核查的工作人员必须熟练掌握《全国优抚

信息系统优抚对象数据核查规范》有关内容以及数据核查终端的

操作方法，在核查过程中做到严谨细致，确保优抚对象各类信息

采集详实准确。对于自然减员的优抚对象，要及时进行清理，严

禁瞒报、漏报减员数据。对于因核查不认真导致优抚对象认定不

准确，出现冒领、骗取抚恤补助的，将追究相关人员责任。

（四）定期督查，认真总结，高效完成核查任务。各乡镇、

街道要根据核查情况，及时发现、总结存在问题，做好记录，区

退役军人事务局将定期督查进度，协调整改，确保高标准完成核

查任务。

联系人及电话：单强 5996203

附件：XXX乡镇开展 2023年度优抚数据核查情况报告

亳州市谯城区退役军人事务局

2023年 9月 5日

附件：

XXX乡镇开展 2023年度优抚数据核查
情况报告

亳州市谯城区退役军人事务局：

根据《全国优抚信息管理系统优抚对象数据核查规范》要求，

截止 2023年XX月份我镇、街道共有享受定期抚恤生活补助优抚

对象XX人。已完成年度核查XX人，未完成年度核查XX人。

特此报告！

谯城区XXX镇（街道办事处）（盖章）

2023年X月X日